
                                                                                      
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“VIA DEL CASALE DEL FINOCCHIO, 56” 
C.M. RMIC8FA00B – C.F. 97713530588 

Via del Casale del Finocchio, 56 - 00132 Roma 
Tel./Fax 06/20764796 

RMIC8FA00B@ISTRUZIONE.IT – RMIC8FA00B@PEC.ISTRUZIONE. IT 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativcoso-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto N. 33 del 04/11/2019 con la quale è stato approvato il PTOF 

2109/2022; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2020 approvato dal Consiglio di Istituto in data 18/12/2019 con 

delibera n. 43; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 25/02/2019 relativa ai criteri e ai limiti sulle Attività 

negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTI i criteri definiti, ex art. 7, D.lgs. n. 297/1994, dal Collegio dei docenti  in sede di programmazione 

dell’azione educativa e dal Consiglio di istituto, ex art. 10, comma 3, lettera e, D.lgs. n. 297/1994, 

nell’ambito dell’organizzazione e programmazione della vita e dell’attività della scuola; 

VISTA  la proposta di progetto presentata dall’Associazione CEPS di Roma in data 26/11/2019 ed 

acquisita al protocollo n. 13036/C37 che presenta un costo ad alunno pari ad  € 350,00 per 

l’adesione al progetto stesso che prevede alla sua conclusione il campo scuola a Venezia; 

VISTA         la delibera del Consiglio di Istituto n. 49 del 18/12/2019 con la quale è stato deliberato l’adesione 

al progetto presentato dall’Associazione CEPS di Roma sopra riportato; 

VISTA la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. n.2209 dell’11 

aprile 2012;  

RMIC8FA00B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000761 - 23/01/2020 - C37 - Uscite scolastiche  - U

Firmato digitalmente da UNCINOTTI PAOLA

mailto:RMIC8FA00B@pec.ISTRUZIONE


CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquisti in rete PA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto servizio di organizzazione di viaggi 

d’istruzione per gli allievi delle scuole di ogni ordine e grado; 

CONSIDERATA la richiesta dei Consigli di Classe si rende necessario provvedere all’adesione al progetto “Io 

storico, archeologo e ambientalista a Venezia” per le classi 2 H – 3 E -3 F – 3 H – 3 I dell’Istituto 

come da richiesta presentata dai docenti di Lettere per l’anno scolastico in corso da svolgersi dal 9 

al 13 marzo 2020; 

CONSIDERATO che l’Associazione Centro Elaborazione Programmi Sperimentali (CEPS)     mira a far 

avvicinare i giovani in età scolare alla conoscenza del territorio italiano e della sua storia 

attraverso attività didattiche di laboratorio in aula e in loco; 

PREMESSO che l’Associazione Centro Elaborazione Programmi Sperimentali (CEPS) offre un apposito 

pacchetto utile a far conoscere agli alunni le bellezze artistiche, naturalistiche e storiche di 

Venezia che inizia con incontri-lezione a scuola e si conclude con il viaggio nei luoghi oggetto di 

studio; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 -, per procedere 

all’individuazione dell’Associazione sopra riportato cui affidare la realizzazione del progetto “Io 

storico, archeologo e ambientalista a Venezia” con partenza e rientro in sede, alla luce delle sotto 

indicate adeguate motivazioni:  

a) valore dell’appalto di importo pari ad euro 27.650,00 IVA compresa  ben al disotto di quello 

massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di 

“affidamento diretto”;  

b) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e 

sicurezza;  

c) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del 

servizio;  

d) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 

(art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del 

D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del 

D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016), 

così come della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione 

appaltante deve soddisfare;  

e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno 

delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le acquisizioni delle 

forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

l’avvio della procedura per l’“affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma, lett.a) del 

D.lgs.18 aprile 2016 n.50, all’Associazione Centro Elaborazione Programmi Sperimentali (CEPS) per la 

realizzazione del Progetto “Io storico, archeologo e ambientalista a Venezia” che si concluderà con il viaggio di 

istruzione nel periodo dal 9 al 13 marzo 2020 , prevedendo un numero di circa 79 alunni partecipanti. La durata 

del campo scuola è di 4 notti/5 giorni. Il costo a persona è stabilito in 350,00 euro per un totale di spesa di euro 

27.650,00 IVA compresa, fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela della PA nei casi consentiti dalla 

Legge;  

 

Art. 3 
di impegnare la spesa di € 27.650,00, IVA inclusa, al progetto A5.1 Non solo in classe – uscite e viaggi di 
istruzione - della gestione in conto competenza del programma Annuale 2020 che presenta la necessaria 
disponibilità tramite versamento delle quote da parte dei genitori degli alunni. L’impegno di spesa ed il relativo 
adempimento è assunto dalla Dirigente Scolastica così come previsto del vigente Regolamento di contabilità;. 
  

 

RMIC8FA00B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000761 - 23/01/2020 - C37 - Uscite scolastiche  - U

Firmato digitalmente da UNCINOTTI PAOLA



Art. 4 

Il servizio “de quo” dovrà essere  reso successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario  e di 

disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di 

certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell'Amministrazione, nonché di dichiarazione di 

assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010.  
 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il ai sensi dell’art.31 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art.5 della L.241/1990, Responsabile del procedimento è la sottoscritta Dirigente 
Scolastica Prof.ssa Paola UNCINOTTI. 
 

Art. 6 

 
Dispone di pubblicare copia della presente determinazione all'albo dell'Istituto scolastico, sul sito web 

dell’Istituto sezione  “amministrazione trasparente- sezione bandi e contratti”.  

 

 

DETERMINA N. 4 DEL 23/01/2020 

 

 

      IL Responsabile Unico del Procedimento   

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Prof.ssa Paola UNCINOTTI 

  
 Firmato digitalmente ai sensi del   

 CAD e norme ad esso connesse 

 
 

 

RMIC8FA00B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000761 - 23/01/2020 - C37 - Uscite scolastiche  - U

Firmato digitalmente da UNCINOTTI PAOLA


		2020-01-24T15:29:57+0100
	UNCINOTTI PAOLA




